È a questo punto che fanno la loro comparsa nella *HB* i Sassoni. Balza subito agli occhi una differenza di tradizione: i Sassoni non sono stati 'chiamati' dai Britanni, come lamentato da Gildas, ma sono arrivati di loro iniziativa, ed inoltre si tratta di esuli, di persone cacciate dalla madrepatria.

A guidare i Sassoni sono, come nella *HE* di Beda, i fratelli Hors ed Hengist, dei quali anche la *HB* riferisce origini divine. L'atteggiamento di Vortigern nei confronti dei Sassoni è piuttosto contraddittorio:

HB 31: Guorthiginus suscepit eos benigne et tradidit eis insulam, quae in lingua eorum vocatur Tanet, Britannico sermone Ruoihm. Regnante Gratiano secundo cum Equitio Saxones a Guorthigirno suscepti sunt anno CCCXLVII post passionem Christi.

36: Factum est autem postquam metati sunt Saxones in supra dicta insula Tanet, promisit rex supra dictus dari illis victum et vestimentum absque defectione; et placuit illis, et ipsi promiserunt expugnare inimicos eius fortiter. At illi barbari cum multiplicati essent numero, non potuerunt Brittones cibare illos. Cum postularent cibum et vestimentum, sicut promissum erat illis, dixerunt Brittones: «non possumus dare vobis cibum et vestimentum, quia numerus vester multiplicatus est, sed recedite a nobis, quia auxilio vestro non indigemus.» Et ipsi consilium fecerunt cum maioribus suis, ut pacem disrumperent.

La data che il compilatore della *HB* fissa per l'arrivo delle tre navi ("*ciulae*", anche qui come in Gildas, solamente con un vocalismo diverso) è il trecentoquarantasettesimo anno dopo la passione di Cristo, ossia, più o meno il 380 d.C. Si tratta di una datazione altissima, che però si può collegare ad invasioni sassoni occorse in quel periodo.¹² La *HB* si conferma opera di detriti, *collage* di informazioni tratte da fonti non sempre identificabili e tendenzialmente disorganica nella sequenzialità.

A questo punto, nella narrazione della *HB* compare san Germano. Per motivi d'organicità, questa figura è stata delineata e descritta in un paragrafo apposito, a cui si rimanda. I §§ 32-35 a lui dedicati all'interno della *HB* paiono staccati dal resto della vicenda, che prosegue al § 36. quando gli eventi cominciano a precipitare in maniera esiziale per Vortigern e per i Britanni.

La situazione si fa critica a causa di due fattori concomitanti: da un lato, la grande astuzia e capacità di giocare bene le proprie carte da parte dei Sassoni, rappresentati dal suo mitico condottiero Hengist, dall'altra l'*inertia*, l'incapacità di combattere e d'opporre resistenza dei Britanni. Diversamente da Gildas, però, dei Britanni si pongono in evidenza solamente i difetti di natura militare, non già morale: qui come altrove, nella *HB* manca una condanna etica nei confronti del popolo.

¹² Un esempio a tale riguardo è offerto dalla succitata testimonianza di Ammiano (26, 4, 5), riferita a pochi anni prima della data proposta dalla *HB* per il regno di Vortigern e per l'*adventus Saxonum*.

Da questo momento comincia una tattica serrata, molto sottile ed astuta da parte di Hengist, per riuscire ad avvicinare a sé Vortigern e ridurlo ad un fantoccio: egli riuscirà con abili discorsi e mosse a ridurlo alla sua mercè.

HB 37: Hengistus autem, cum esset vir doctus atque astutus et callidus, cum explorasset super regem inertem et super gentem illius, quae sine armis utebatur, inito consilio dixit ad regem Britannicum: «pauci sumus; si vis, mittemus ad patriam nostram et invitemus milites de militibus regionis nostrae, ut amplior sit numerus ad certandum pro te et pro gente tua.» [...]

Fecit Hengistus convivium Guorthigirno et militibus suis et interpreti suo, qui vocatur Ceretic et puellam iussit ministrare illis vinum et siceram et inebriati sunt et saturati sunt nimis. Illis autem bibentibus intravit Satanas in corde Guorthigirni, ut amaret puellam, et postulavit eam a patre suo per interpretem suum et dixit: «omne quod postulas a me impetrabis, licet dimidium regni mei.» Et Hengistus, inito consilio cum suis senioribus, qui venerunt secum de insula Oghgul, quid peterent regi pro puella, unum consilium cum illis omnibus fuit, ut peterent regionem, quae in lingua eorum vocatur Canturguoralen, in nostra autem Chent. Et dedit illis Guoyrancgono regnante in Cantia et inscius erat, quia regnum ipsius tradebatur paganis et ipse solus in potestatem illorum clam dari, et sic data est puella illi in coniugium et dormivit cum ea et amavit eam valde.

HB 38: Et dixit Hengistus ad Guorthigirnum: «ego sum pater tuus et consiliator tui, et noli praeterire consilium meum umquam, quia non timebis te superari ab ullo homine neque ab ulla gente, quia gens mea valida est. Invitabo filium meum cum fratueli suo, bellatores enim viri sunt, ut dimicent contra Scottos, et da illis regiones, quae sunt in aquilone iuxta murum, qui vocatur Guaul.»

I modi e i discorsi di Hengist nei confronti di Vortigern sono assai particolari, e poco si confanno ad un alleato, ma nemmeno ad un suocero: egli si comporta davvero come una divinità, con toni solenni assai simili a quelli attribuibili ad una divinità. Lo *status* di superiorità attribuito a Hengist nei confronti di Vortigern è preludio alla progressiva esautorazione del re britanno in favore dei nuovi arrivati sull'Isola.